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Mesazhet kryesore

ØRimëkëmbja ekonomike po forcohet, në linjë 
me prirjet në rajon

ØRimëkëmbja ekonomike mund të forcohet më 
tej duke përmirësuar mjedisin e biznesit si dhe 
duke trajtuar kufizimet strukturore për rritjen e 
kredisë



Programi i FMN-së në Shqipëri
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Rimëkëmbja ekonomike po forcohet

(WB) Western Balkans – Ballkani Perëndimor
EU- NMS: BE – shtetet e reja anëtare

Euro area – euro zona
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Rimëkëmbja ekonomike nuk është 
mbështetur nga rritja e kreditimit
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Rritja e kreditimit ka mbetur pas 
rajonit
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Ballkani Perëndimor: Kredia për sektorin privat vendas



Faktorë të kërkesës... 

Albania
Bosnia-

Herzegovina
Macedonia Montenegro Serbia Kosovo

2005-08 6.2 5.4 5.5 7.6 5.4 5.0
2014-15 2.2 1.9 3.6 2.9 -0.5 2.3

Albania
Bosnia-

Herzegovina
Macedonia Montenegro Serbia Kosovo

2005-08 12.8 10.7 5.3 18.7 7.8 …
2014-15 0.4 2.4 -0.2 -2.7 1.3 …

Source: IMF staff estimates.

Real GDP Growth

Real Estate Property Prices - in Euros

(Percent)

(Year-on-year percent change)

Rritja e PBB-së reale

Çmimet e pasurive të paluajtshme - euro



Faktorë të ofertës... stoku i
trashëguar i NPL-ve
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1/ After controlling for real GDP growth.
Source: IMF staff estimates.

Credit to the Domestic Private Sector1/ and NPLs, 2015Kredia për sektorin privat vendas 1/ dhe NPL-të 2015



Stoku i trashëguar i NPL-ve
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1/ Except for Bulgaria (2014), Czech Republic (2015Q3), Moldova (2015Q3), 
Romania (2015Q3), and Turkey (2015Q3).
2/ Except for Belarus (2010Q4) and Moldova (2009Q1).
Sources: National authorities; IMF Financial Soundness Indicators; and IMF staff 
estimates.

EQJL – kreditë me probleme



Faktorë të ofertës... ulje e 
ndërmjetësimit financiar
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US$312b
(8.8% of 
2015 GDP)

US$232 b
(15.5% of 
2015 GDP)

EQJL – Pozicioni i jashtëm i bankave raportuese në BIS



Faktorë të ofertës... ulje e 
ndërmjetësimit financiar
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Burimet kryesore të financimit, 2015 T1 1



Faktori i kërkesës vijon të jetë i dobët. Faktori i 
ofertës po përmirësohet por mbetet një kufizues 
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1/ Credit was adjusted by write-offs in 2015.
Source: IMF staff estimates.

Kreditë për sektorin privat vendas



Qëllimi i programit të FMN-së: 
Forcimi i rritjes së kreditimit

• Përmirësimi i zgjidhjes së kredive me probleme (NPL):
• Zbatimi i strategjisë për NPL-të
• Përmirësimi i ekzekutimit të kolateralit, regjimit të paaftësisë paguese, 
dhe strukturën nxitëse për shërbimin privat të përmbarimit
• Qartësimi i trajtimit tatimor të fshirjes së kredive nga bilancet

• Mbështetja e kërkesës për kredi 
• Lehtësim monetar për të mbështetur kërkesën agregate
• Promovim i konkurrueshmërisë dhe investimeve duke përmirësuar  

klimën e biznesit 
• Reforma dhe procedurat në administrimin tatimor 
• Regjistrimi i pronës dhe kadastra fiskale  
• Reforma në gjyqësor 

• Përmirësimi i likuiditetit nëpërmjet shlyerjes dhe parandalimit të 
pagesave të prapambetura 



Faleminderit!



Çfarë ndodhi me kreditimin në 
Shqipëri?

Kreditë për bizneset Kreditë për individët



Perspektiva ekonomike
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